Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 39/2023, em 13 de junho de 2023.

PAULO SERGIO BARBOSA, REVAIR JOSE RODRIGUES, MATHEUS ROBERTO SCHMIDT

BAREA, CLEUDES APARECIDA PAVAN DOS SANTOS, SIDINEI JOSÉ GIUSTI,  GENECIR DE

FATIMA GARDA RIGO, VALMIR LUCIETTO, CLAUDETE TORRES DE MEDEIROS,

CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURA, vereadores com assento nesta Câmara Municipal,

na Décima Quarta Legislatura do Município de Capitão Leônidas Marques, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após ouvido o Plenário

INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que providencie a instalação de

aproximadamente dois mil metros de calçamento nas serras da Linha São Sebastião, a

construção de bueiros para o escoamento da água, e que seja passado rolo com cascalho

em toda a extensão da linha.

JUSTIFICATIVA: Estas são reivindicações realizadas pelos

moradores da Linha São Sebastião em reunião realizada no pavilhão da comunidade, no

dia 12 de junho de 2023, pelos vereadores autores da referida indicação, na busca de

melhorias para a comunidade.

A economia do município é baseada na agricultura de

subsistência, especialmente nas culturas de milho, soja, entre outros produtos agrícolas,

além da pequena produção pecuária, suínos e hortaliças. Os agricultores familiares

residentes naquela comunidade do interior hoje trabalham na sua maioria na produção

leiteira por isso é necessário um calçamento de qualidade para que a comunidade possa

transitar com mais segurança. E com a aquisição desse calçamento os agricultores da

comunidade poderão ampliar suas produções e garantir melhor qualidade vida aos

moradores e assim aumento de sua renda familiar.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques, em 13 de junho de 2023.

PAULO SERGIO BARBOSA            REVAIR J. RODRIGUES              MATHEUS R. S. BAREA

         Vereador                                       Vereador                                        Vereador

GENECIR DE F. GARDA RIGO       VALMIR LUCIETTO         CLAUDETE TORRES DE MEDEIROS

         Vereadora                                   Vereador                                          Vereador

CLEUDES A. P. DOS SANTOS     SIDINEI JOSÉ GIUSTI        CLAUDECIR A. DA SILVA MOURA

             Vereadora                               Vereador                                        Vereador